
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo Wilson Valentim Biasotto 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi

Jorge Hamilton Marques Torraca
Albino Mendes
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Raul Lídio Pedroso Verão

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO IX Nº  2.112 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2007 04 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Portarias

PORTARIA GAB Nº 415 de 04 de setembro de 2007.

“Torna sem efeito a Portaria GAB nº 286 de 28 de junho de 2007”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 
28 de dezembro de 2004.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 29 § 2º, da Lei Complementar nº 107/2006 – Estatuto 
do Servidor Público Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica declarada sem efeito, a Portaria GAB nº 286 de 28 de junho de 2007, publicada no 
Diário Oficial do Município nº 2061, fls. 03, de 03 de julho de 2007.

Art. 2º Em decorrência do estabelecido no artigo 1º desta portaria, ficam declarados VAGOS 
os cargos mencionados nesta, nos termos do Artigo 60, inciso I, c/c Artigo 64, inciso I, da Lei 
Complementar nº 107, de 12 de dezembro de 2006.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Dourados/ MS, 04 de setembro de 2007.

José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Municipal de Dourados

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública

 
ANEXO ÚNICO - PORTARIA GAB Nº 415 de 04 de setembro de 2007.

Cargo: Profissional do Magistério Municipal
Função: Professor de Inglês

Ordem ClassificaçãoNome
01 30º CRISTIANE RODRIGUES DE QUEIROZ
02 31º ANN ELIZABETH VASCONCELOS DO NASCIMENTO LOPES
03 33º PEDRO FERREIRA DA SILVA

PORTARIA GAB Nº 416 de 05 de setembro de 2007.

“Nomeia José Roberto Barbosa – SEPLAN”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 e artigo 74, ambos da Lei Orgânica do Município:

R E S O L V E:

Art. 1º Fica nomeado, a partir de 31 de agosto de 2007, JOSÉ ROBERTO BARBOSA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de “Coordenador Geral”, símbolo DGA 04, lotado na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 31 de 

agosto de 2007, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 05 de setembro de 2007.

José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Municipal de Dourados

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

PORTARIA GAB Nº 402 de 27 de agosto de 2007.

“Nomeia pessoal em decorrência de aprovação em concurso público de provas e títulos”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 
28 de dezembro de 2004:

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam nomeados para exercerem cargo de provimento efetivo, do quadro permanente 
de pessoal do município de Dourados, em virtude de aprovação em Concurso Público Municipal, 
homologado através do Edital nº 013-B/2006, a partir desta data, os constantes nos anexos I e II 
desta portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Dourados/ MS, 27 de agosto de 2007.

José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Municipal de Dourados

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública

ANEXO I - PORTARIA GAB Nº 402 de 27 de agosto de 2007.

CARGO: Assistente de Apoio Institucional Indígena
FUNÇÃO: Assistente de Atividade Educacional (Guarani - Kaiowá)
Ordem Classificação Nome
01 4º IRIDIO CARMONA

CARGO: Assistente de Apoio Institucional Indígena
FUNÇÃO: Assistente de Atividade Educacional (Guarani – Ñandeva)
Ordem Classificação Nome
01 2º RENATA SILVA DE SOUZA

CARGO: Assistente de Apoio Institucional Indígena
FUNÇÃO: Monitor de Pátio (Guarani – Ñandeva)
Ordem Classificação Nome
01 4º JEFER JERÔNIMO DE SOUZA
02 5º ROBISON RODRIGUES

CARGO: Assistente de Apoio Institucional Indígena
FUNÇÃO: Monitor de Pátio (Terena)
Ordem Classificação Nome



02 Diário Oficial   -   112ANO IX -  Nº 2. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2007

Portarias
01 3º ROMANOS CORRÊA DIAS
02 4º ETY SILVA DE SOUZA

CARGO: Agente de Apoio Institucional Indígena
FUNÇÃO: Merendeira (Guarani – Kaiowá)
Ordem Classificação Nome
01 2º ENISIA ORTIZ GARCIA

CARGO: Agente de Apoio Institucional Indígena
FUNÇÃO: Merendeira (Guarani – Ñandeva)
Ordem Classificação Nome
01 2º ELIETE RODRIGUES DA SILVA

CARGO: Auxiliar de Apoio Institucional
FUNÇÃO: Servente (Guarani – Kaiowá)
Ordem Classificação Nome
01 4º KAREN SANCHES RODRIGUES

CARGO: Auxiliar de Apoio Institucional
FUNÇÃO: Servente (Terena)
Ordem Classificação Nome
01 2º NILZA FREITAS

02 3º NEOCINEIDE MORALES DE LIMA
03 4º NELY BASILIO DA SILVA
 
ANEXO II - PORTARIA GAB Nº 402 de 27 de agosto de 2007.

CARGO: Auxiliar de Apoio Institucional Indígena
FUNÇÃO: Zelador (Guarani – Kaiowá)
Ordem Classificação Nome
01 2º ALINE ORTIZ DA SILVA

CARGO: Auxiliar de Apoio Institucional Indígena
FUNÇÃO: Zelador (Terena)
Ordem Classificação Nome
01 2º GERSON FELIPE VALÉRIO

CARGO: Auxiliar de Apoio Institucional Indígena
FUNÇÃO: Auxiliar de Merendeira (Guarani – Kaiowá)
Ordem Classificação Nome
01 1º MARLENE DE LIMA DOS SANTOS
02 2º RAIMUNDO VOGARIN
03 3º MARILENE XIMENDES VASQUES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2007

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de janeiro de 2007, torna público o resultado final do 
citado processo, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de digitalização 
e indexação de documentos em programas fornecido pela licitante vencedora, incluindo mão-de-
obra e equipamentos necessários para a realização dos mesmos. O Pregoeiro decide declarar 
vencedora do objeto do certame no Lote 01 a proponente SISDOC COMÉRCIO E 
INFORMÁTICA LTDA. Não havendo interposição de recurso, o objeto da licitação fica 
adjudicado ao classificado conforme acima mencionado. Processo n.º 621/2007/SLC/PMD.

Dourados/MS., 06 de setembro de 2007.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 072/2007

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de janeiro de 2007, torna público o resultado final do 
citado processo, cujo objeto é a aquisição de gêneros de alimentação (açúcar, chá e café). O 
Pregoeiro decide declarar vencedora do objeto do certame no Lote 01 a proponente BMRC - 
COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-ME. Não havendo interposição de 
recurso, o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado conforme acima mencionado. 
Processo n.º 779/2007/SLC/PMD.

Dourados/MS., 10 de setembro de 2007.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2007

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de janeiro de 2007, torna público o resultado final do 
citado processo, cujo objeto é a aquisição de camisetas. O Pregoeiro decide declarar vencedora do 
objeto do certame no Lote 01 a proponente MACRI ALIMENTOS LTDA-ME. Não havendo 
interposição de recurso, o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado conforme acima 
mencionado. Processo n.º 806/2007/SLC/PMD.

Dourados/MS., 10 de setembro de 2007.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 074/2007

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de janeiro de 2007, torna público o resultado final do 
citado processo, cujo objeto é a aquisição de material elétrico (bateria para no-break). O Pregoeiro 
decide declarar vencedora do objeto do certame no Lote 01 a proponente FRANCISCO DE ASSIS 
DE ALMEIDA – ME. Não havendo interposição de recurso, o objeto da licitação fica adjudicado 
ao classificado conforme acima mencionado. Processo n.º 246/2007/SLC/PMD.

Dourados/MS., 10 de setembro de 2007.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 075/2007

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de janeiro de 2007, torna público o resultado final do 
citado processo, cujo objeto é a aquisição de material de copa e cozinha, objetivando atender as 
necessidades do Hospital Universitário de Dourados. O Pregoeiro decide declarar vencedora do 
objeto do certame no Lote 01 a proponente QUIMISUL - PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA-
ME. Não havendo interposição de recurso, o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado 
conforme acima mencionado. Processo n.º 524/2007/SLC/PMD.

Dourados/MS., 10 de setembro de 2007.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

Licitações
EXTRATO DE CONTRATO Nº 572/2007/CLC/PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados
Cirene Mascolli Benente - ME
PROCESSO: Tomada de Preço nº 050/2007.
OBJETO: Aquisição de Instrumentos Musicais para a Fanfarra da Reme.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – Secretaria Municipal de Educação
13.01 - Secretaria Municipal de Educação
12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados
4.013 - Manutenção e Encargos do Ensino Fundamental
44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
44.90.52.25 – Instrumentos Musicais Artísticos e Outros Assemelhados
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 66.150,00 (sessenta e seis mil e cento e cinqüenta reais)
DATA DE ASSINATURA: 15 de Agosto de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 541/2007/CLC/PMD
                            
PARTES:
Município de Dourados
Amadosan Veículos Ltda
PROCESSO: Pregão Presencial nº. 030/2007
OBJETO: Aquisição de Veículos (caminhão, microônibus e caminhoneta)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – Secretaria Municipal de Educação
13.02 – Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e 
Valorização do Magistério - Fundef
12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados
4.027 - Manutenção do Fundef
44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
44.90.52.19 – Veículos de Tração Mecânica
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 151.000,00 (cento e cinqüenta e um mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 08 de Agosto de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 486/2007/CLC/PMD
                            
PARTES:
Município de Dourados
Cirene Mascolli Benente - ME
PROCESSO: Carta Convite nº 145/2007
OBJETO: Aquisição de Instrumentos Musicais e Acessórios para Fanfarra das Escolas 
Municipais.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – Secretaria Municipal de Educação
13.01 - Secretaria Municipal de Educação
12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados
4.013 – Manutenção e Encargos do Ensino Fundamental
33.90.30 – Produto de Consumo
33.90.30.32 – Outros Materiais de Consumo
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 12.478,86 (doze mil, quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos)
DATA DE ASSINATURA: 24 de Julho de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 524/2007/CLC/PMD
                            
PARTES:
Município de Dourados
Papelaria Douralivro Ltda
PROCESSO: Carta Convite nº 128/2007

Extratos de Contratos



03Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.112DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2007

Extratos de ContratosExtratos de Contratos

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (CD’s e Telefones), para os Programas Sociais
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
8.243.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
2.061 – Assistência à Criança e ao Adolescente
2.065 – Apoio Integral as Famílias
2.058 – Apoio aos Programas Redistributivos de Renda
33.90.30 – Material de Consumo
33.90.30.21 – Material de Áudio, Vídeo e Foto
33.90.30.11 – Equipamentos de Processamento de Dados
33.90.30.11 – Material de Proteção e Segurança
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias
VALOR: R$ 81,60 (oitenta e um reais e sessenta centavos)
DATA DE ASSINATURA: 03 de Agosto de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 454/2007/CLC/PMD
                            
PARTES:
Município de Dourados
Frontal Comercial Ltda - ME
PROCESSO: Pregão Presencial nº 024/2007
OBJETO: Aquisição de Material de Construção
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.00 – Secretaria Municipal de Educação
13.02 - Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e 
Valorização do Magistério - Fundef
12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados
4.027 – Manutenção do Fundef
33.90.30 – Material de Consumo
33.90.30.18 – Material para Manutenção de Bens Imóveis
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
VALOR: R$ 87.500,00 (oitenta sete mil e quinhentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 16 de Julho de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças 

TERMO DE RESCISÃO DE SALDO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 295/2004                            

PARTES:
Município de Dourados
Mariano e Guimarães Ltda
PROCESSO: Tomada de Preço nº 023/2004.
OBJETO: Aquisição de Peças pra Veículos Leves (parte mecânica).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
VALOR: R$ 4.138,36 (quatro mil, cento e trinta e oito reais e trinta e seis centavos)
DATA DE ASSINATURA: 30 de Março de 2005.
Secretaria Municipal de Finanças.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 593/2007
                            
PARTES:
Município de Dourados
Spagnol Construtora e Comércio Ltda
OBJETO: Contratação de execução de serviços de recuperação de meio-fio e sarjetas em diversos 
locais do Município – Dourados/MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.00 – Secretaria Municipal de Infra - Estrutura
08.01 - Secretaria Municipal de Infra - Estrutura
15.451.113 - Programa de Desenvolvimento de Infra - Estrutura
1.019 – Manutenção, Expansão e Melhoramento da Infra - Estrutura
44.90.51 – Obras e Instalações
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.
VALOR: Dá-se ao presente contrato o valor global, de R$ 34.850,64 (trinta e quatro mil 
oitocentos e cinqüenta reais e sessenta e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 03 de Setembro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 392/2007/CLC/PMD
PARTES:
Município de Dourados
Anapel Móveis para Escritório Ltda - ME
PROCESSO: Carta Convite nº 094/2007
OBJETO: A prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, com início em 31/08/2007, 
com previsão de vencimento em 30/10/2007.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 393/2007/CLC/PMD
PARTES:
Município de Dourados
BMRC Comércio e Distribuidora de Alimentos Ltda - ME
PROCESSO: Carta Convite nº 094/2007
OBJETO: A prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, com início em 31/08/2007, 
com previsão de vencimento em 30/10/2007.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DE ASSINATURA: 28 de Agosto de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 122/2007 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, E A UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD.

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE DOURADOS
CNPJ: 03.155.926/0001-44
INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CPF: 312.614.001-78 – Antônio Leopoldo Van Suypene
CONVENENTE  UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD
CNPJ 07.775.847/0001-97
CPF: 356.347.311-00 –Damião Duque de Farias 
OBJETO:  Realizar parceria com a UFGD com a finalidade de viabilizar a realização do CURSO 
DE EXTENÇÃO DENOMINADO: “ORIENTAÇÃO E MOBILIDADE: AUTONOMIA E 
INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA VISUAL NO SISTEMA ESCOLAR E 
COMUNITÁRIO”.
VALOR: R$ 6.500,00(Seis mil e quinhentos reais)
EMPENHO 3536
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13.00 – Secretaria Municipal de Educação
13.01 - Secretaria Municipal de Educação
12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados
4.013 – Manutenção e encargos do Ensino Fundamental
33.50.41.01 – Convênios
0 – Fonte
Ficha - 103
VIGÊNCIA:
03 de setembro de 2007 a 31 de outubro de 2007.

Dourados-MS, 06 de setembro de 2007.

Prof. Antonio Leopoldo Van Suypene. – Interveniente
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 124/2007 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
JOSÉ EDUARDO CANUTO ESTOLANO PEREQUETÉ.

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE DOURADOS
CNPJ: 03.155.926/0001-44
INTERVENIENTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CPF: 312.614.001-78 – Prof. Antônio Leopoldo Van Suypene
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ 
EDUARDO CANUTO ESTOLANO PEREQUETÉ
CNPJ: 08.741.235/0001-46
CPF: 575.988.430-15 – Moacir Cavalheiro do Nascimento
OBJETO:   Repasse de recursos por parte do Município para despesas de contratação de 02(duas) 
merendeiras e 03(três) funcionárias para serviços de limpeza, para atender às necessidades 
educacionais da Escola Municipal José Eduardo Canuto Estolano Perequeté.
VALOR: R$ 19.484,48 (Dezenove mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito 
centavos)
EMPENHO 3535
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13.00 – Secretaria Municipal de Educação
13.01 - Secretaria Municipal de Educação
12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados
4.013 – Manutenção e encargos do Ensino Fundamental
33.50.41.01 – Convênios
0 – Fonte
Ficha - 103
VIGÊNCIA: 03 de setembro de 2007 a 31 de dezembro de 2007.

Dourados-MS, 06 de setembro de 2007.

Prof. Antonio Leopoldo Van Suypene. – Interveniente
Secretário Municipal de Educação

ATO REVOGATÓRIO Nº 014/07, de 06 de setembro de 2007.

MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CGC/MF sob o nº 03.155.926.001-44, com sede nesta cidade de Dourados-
MS, à Rua Coronel Ponciano, 1700, neste ato representado pelo Secretário Municipal 
de Habitação e Serviços Urbanos Engº JORGE HAMILTON MARQUES 
TORRACA,

CONSIDERANDO, que restou provado no processo administrativo nº R022/07, 
conforme parecer de fls., que o promitente-donatário não cumpriu com o que 
determina a Lei nº 2567 de 29 de maio de 2003.

RESOLVE:

CANCELAR a promessa de doação do Lote nº 16, da Quadra 45, do Loteamento 
Social Jardim Canaã I feita ao promitente-donatário RONAN MARQUES NETO.

Dourados, 06 de setembro de 2007.

Jorge Hamilton Marques Torraca
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos

Ato Revogatório

Extratos de Convênios



04 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.112 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2007

Notificações
NOTIFICAÇÃO 

MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ sob nº 03.15.926/0001-44, com sede na rua Coronel 
Ponciano nº 1700, nesta cidade de Dourados-MS, neste ato representado pelo seu 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos, ENGº CIVIL JORGE 
HAMILTON MARQUES TORRACA, ao final firmado, pelo presente instrumento, 
tendo em vista as irregularidades apontadas no processo administrativo R025/07, por 
falta de cumprimento das obrigações do donatário do imóvel determinado pelo Lote 
09 da quadra 03 do Loteamento Social Estrela Hory, pelo presente NOTIFICA o 
Sr.José Candido de Oliveira Filho,  para em 10 (dez) dias a contar da publicação da 
presente apresentar sua DEFESA, por escrito, na Superintendência de  Habitação, 
com sede na Rua Oliveira Marques nº. 558, Jardim Tropical, tendo em vista processo 
de RETOMADA DO IMÓVEL por  ter vendido o mesmo à terceiros. 

 Não apresentada defesa escrita no prazo acima fica o contrato de doação 
REVOGADO AUTOMATICAMENTE.  

Dourados - MS, 06 de setembro de 2007.

ENGº CIVIL JORGE HAMILTON MARQUES TORRACA
Secretário de Habitação e Serviços Urbanos

 NOTIFICAÇÃO 

MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ sob nº 03.15.926/0001-44, com sede na rua Coronel 
Ponciano nº 1700, nesta cidade de Dourados-MS, neste ato representado pelo seu 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos, ENGº CIVIL JORGE 
HAMILTON MARQUES TORRACA, ao final firmado, pelo presente instrumento, 
tendo em vista as irregularidades apontadas no processo administrativo R024/07, por 
falta de cumprimento das obrigações do donatário do imóvel determinado pelo Lote 
08 da quadra 08 do Loteamento Social Estrela Verá, pelo presente NOTIFICA o 
Sr.Agnaldo dos Santos Cavalcante,  para em 10 (dez) dias a contar da publicação da 
presente apresentar sua DEFESA, por escrito, na Superintendência de  Habitação, 
com sede na Rua Oliveira Marques nº.558, Jardim Tropical, tendo em vista processo 
de RETOMADA DO IMÓVEL por estar abandonado. 

 Não apresentada defesa escrita no prazo acima fica o contrato de doação 
REVOGADO AUTOMATICAMENTE.  

Dourados - MS, 06 de setembro de 2007.

ENGº CIVIL JORGE HAMILTON MARQUES TORRACA
Secretário de Habitação e Serviços Urbanos

ATO Nº 15, DE 06 DE SETEMBRO DE 2007.

O  Presidente  da Câmara Municipal de Dourados, Vereador Carlos Roberto Assis 
Bernardes, no uso  de suas atribuições legais.

Resolve:

Art. 1º. Conceder ao Engenheiro Florestal Bernardino da Costa Bezerra, o “Premio 
“Coração Verde”, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados em prol da 
preservação do meio ambiente.

Art. 2°. Este Ato entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados, 06 de setembro de 2007.

Carlos Roberto Assis Bernardes
Vereador Presidente

ATO Nº 14, DE 05 DE SETEMBRO DE 2007.

O  Presidente  da Câmara Municipal de Dourados, Vereador Carlos Roberto Assis 
Bernardes, no uso de suas atribuições legais.

Resolve:
Art. 1º. Nomear as seguintes pessoas para compor a Comissão que escolherá, dentre os 

indicados pelo Poder  Legislativo,  o homenageado que receberá o “Premio “Coração 
Verde”:

1. Andrelucio Vasconcelos Cavalcante –  representante da 11ª Promotoria de Justiça e 
Meio Ambiente;

2. Raphael Ramos Spessoto – representante do Instituto de Meio Amiente  - IMAM;
3. Jean Bart Hostyn Lima – representante do Conselho Municipal do Meio Ambiente – 

COMDAM;  
4. Vereador Edson Lima do Nascimento – representante da Comissão de Obras, 

Serviços Públicos e Meio Ambiente da Câmara.

Art. 2º. A Comissão terá até o dia 06 de setembro para escolher uma pessoa física ou 

juridica a ser homenageada. 

Art. 3°. Este Ato entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados, 05 de setembro de 2007.

Carlos Roberto Assis Bernardes
Vereador Presidente

ATO Nº 13, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007.

O  Presidente  da Câmara Municipal de Dourados, Vereador Carlos Roberto Assis 
Bernardes, no uso de suas atribuições legais...

Resolve:

Prorrogar até o dia 06 de setembro, o prazo da comissão para  escolher o indicado ao 
Prêmio “Coração Verde”.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados,  de agosto de 2007.

Carlos Roberto Assis Bernardes
Vereador Presidente

ATO Nº 11, DE 14 DE AGOSTO DE 2007.

O  Presidente  da Câmara Municipal de Dourados, Vereador Carlos Roberto Assis 
Bernardes, no uso de suas atribuições legais...

Resolve:

Art. 1º. Fica prorrogado até o dia 20 de agosto, o prazo para protocolar a indicação ao 
Prêmio “Coração Verde”.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados, 14 de agosto de 2007.

Carlos Roberto Assis Bernardes
Vereador Presidente

SINDICATO DOS JORNALISTAS PROFISSIONAIS DA REGIÃO DA 
GRANDE DOURADOS (SINJORGRAN)

  
CONVOCAÇÃO

 
 Em conformidade com o Artigo 49 dos Estatutos Sociais, o Sindicato dos 

Jornalistas Profissionais da Região da Grande Dourados (Sinjorgran) convoca sua 
diretoria e seus associados para uma ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a 
ser realizada em sua sede, à Rua Benjamin Constant, 1735, em Dourados, no dia 15 de 
setembro de 2007, com primeira chamada às 9h30, com a seguinte ordem do dia:

 

 - Prestação de contas;
- Avaliação dos acordos coletivos;
- Plano de ação;
- Outros assuntos.
 
 Dourados (MS), 12 de setembro de 2007

  
Luís Carlos Luciano

Presidente do Sinjorgran

Edital
Outros AtosOutros Atos

Atos

Poder LegislativoPoder Legislativo


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

